
 
 

Vytvořeno  30.06.2020 8:37:24 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    18  

 

 
 

Příspěvek do 19. schůze Rady města Kuřimi konané dne 10.06.2020  
 
Přidělení nájemního bytu v Domě s pečovatelskou službou mimo pořadník 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 
 
Materiál zpracoval:  PhDr. Miloslava Bártová - ředitelka  
 
Vedoucí odboru:  

 
Důvodová zpráva:  
 

Na odbor sociálních věcí a prevence Městského úřadu Kuřim se opakovaně prostřednictvím OSPOD 
Města Šlapanice obrátila o pomoc paní Stanislava Strachová (nar. 1971) trvale bytem  [osobní údaj 
odstraněn] . Paní Strachová je vdaná, z manželství se jí narodil syn Tomáš (nar. 2012), který ve 
čtyřech měsících věku prodělal dětskou mozkovou obrnu, trpí spastickou paraparézou dolních 
končetin, má rovněž problémy s jemnou motorikou horních končetin. Je trvale upoután na invalidní 
vozík a odkázán na celodenní péči své matky, není schopen se o sebe postarat. Jedná se o nejvyšší, 
tedy IV. stupeň závislosti na péči jiné fyzické osoby. OSPOD města Kuřimi vede spisovou 
dokumentaci nezl. Tomáše a snaží se řešit jeho sociální situaci.    

Paní Strachová se s nezl. Tomášem dostala do velmi obtížné životní situace, kdy byla koncem roku 
2019 vystěhována manželem z domu v Blažovicích (ORP Šlapanice), který s manželem obývali. Dle 
sdělení paní Strachové se k manželovi přistěhovala jeho nová partnerka, takže vylučuje možnost 
obnovení rodiny. Manžel vystěhoval z jejich společného bytu veškeré věci, které jí později i přivezl.  
Paní Strachová s nezl. Tomášem zůstala chvíli v domě svých rodičů v Moravských Knínicích, kde je 
hlášena k trvalému pobytu. V Moravských Knínicích však nemohla zůstat, jedná se o objekt, ve kterém 
na velmi malé ploše žije dalších 5 osob. S ohledem na fyzické postižení syna, bylo bydlení 
v Moravských Knínicích pro paní Strachovou nezvladatelné. V domácnosti bylo následně provedeno 
sociální šetření pracovnicemi odboru sociálních věcí a prevence Městského úřadu Kuřim a bylo 
vyhodnoceno, že prostředí je pro nezl. Tomáše zcela nevyhovující, a to nikoliv pouze s ohledem na 
jeho zdravotní stav.    

Paní Strachová tedy neměla jinou možnost, než nastoupit se synem dne 27.01.2020 do Azylového 
domu pro matky s dětmi Lávka v Petrovicích u Boskovic. V Azylovém domě se paní Strachová se 
synem necítí dobře, prostředí není uzpůsobeno potřebám nezl. Tomáše. Nezl. Tomáš se tam rovněž 
necítí dobře. 



 
 

Vytvořeno  30.06.2020 8:37:24 2 

Paní Strachová vozí nezl. Tomáše do speciální školy - Střední škola, základní škola a mateřská škola 
pro zdravotně znevýhodněné, Brno, na adrese Kamenomlýnská 2, 603 00 Brno. Dochází do první 
třídy. Nezl. Tomáš ve škole prospívá, pedagogové ho chválí. Paní Strachová musí se synem 
absolvovat každý den cestu z Azylového domu v Petrovicích do Sloupu, tam přestoupí na autobus do 
Blanska, z Blanska jedou do Brna, odtud tramvají do školy. Ráno jede z Petrovic jediný nízkopodlažní 
autobus, takže musí jezdit velmi brzy. Cestování je pro ně s invalidním vozíkem velmi složité. Paní 
Strachová poté čeká v Brně, až synovi skončí výuka, v 13:30 jedou zpět nízkopodlažním vlakem do 
Rájce-Jestřebí, tam vystoupí a čekají na autobus do Petrovic. Dle vyjádření paní Strachové by jim 
velice ulevilo, kdyby mohli bydlet v Kuřimi. 

Pokud se týká sociální a finanční situace paní Strachové, pobírá příspěvek na péči, který činí 19.200 
Kč, k tomu příspěvek na mobilitu ve výši 550 Kč, další součástí jejích příjmů tvoří výše zmíněné 
výživné v celkové výši 3.000 Kč. To jsou veškeré příjmy paní Strachové, žádný movitý, ani nemovitý 
majetek nevlastní, kromě staršího automobilu, který s manželem pořídili pro usnadnění přepravy syna 
Tomáše, a který je v současné době nepojízdný. Paní Strachová nemá finanční prostředky na opravu 
tohoto automobilu, ta byla předběžně vyčíslena na 50.000 Kč. Co se týče výdajů, měsíčně hradí 
synovi obědy ve výši 550 Kč. Školné na jedno pololetí činí 800 Kč. Léky syn zatím nebere, 3x za 
měsíc jezdí Tomáš na injekce botuloxinu do Olomouce, injekce hradí zdravotní pojišťovna. Paní 
Strachová dále uvedla, že si v minulosti s manželem vzali půjčku, kterou nezvládali splácet, čímž se 
dostali do exekuce. Tuto exekuci v současné době hradí paní Strachová, jedná se o měsíční splátky 
ve výši 1.000 Kč. Celkovou výši dluhu uvedla 16.000 Kč, přičemž část je již splacena.  

Paní Strachová nemá žádnou možnost zlepšit si životní situaci vlastním přičiněním, jelikož se 24 hodin 
denně se stará o svého zdravotně postiženého syna. Tomáš není schopen sebeobsluhy, nezvládá se 
sám ani najíst.  

Paní Strachová se synem Tomášem mají sice podporu širší rodiny z matčiny strany, avšak nijak 
významnou pro řešení a zlepšení situace zejména nezl. Tomáše. 

Závěrem nutno podotknout, že se paní Strachová pokoušela zlepšit svou bytovou situaci sama, ovšem 
je to vzhledem k synovu postižení velmi obtížné. Majitel jednoho bytu jí odmítl s tím, že v domě 
nechce dítě na vozíčku, jinde byla odmítnuta z důvodu, že je se synem sama. Navíc potřebuje, aby byl 
byt alespoň trošku přizpůsobený synovým potřebám. Podle dosavadních zjištění paní Strachová 
nekouří, nekonzumuje alkoholické nápoje a neužívá pravidelně žádné léky. Uvedla, že by přidělení 
bytu v Kuřimi bylo pro ni nejen z hlediska cestování velkou pomocí.  

Nepříznivou životní situaci paní Stanislavy Strachové a jejího syna Tomáše lze, kromě jiné pomoci, 
vyřešit přidělením nájemního bytu č. 13 B v DPS Kuřim mimo Pořadník žadatelů o nájemní byt 
v Domě s pečovatelskou službou, Zahradní 1275/10, Kuřim od 11.06.2020. Dům je určen i pro 
handicapované osoby. Rodina bude využívat pomoc pečovatelské služby CSS Kuřim. Odbor 
sociálních věcí a prevence bude nadále s rodinou řešit danou situaci, podporovat paní Strachovou 
v jejich rodičovských kompetencích a poskytovat sociálně-právní poradenství. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
s c h v a l u j e 
 
přidělení nájemního bytu 13 B v Domě s pečovatelskou službou, Zahradní 1275/10, Kuřim mimo 
Pořadník žadatelů o nájemní byt v Domě s pečovatelskou službou paní Stanislavy Strachové se 
synem Tomášem Strachem od 11.06.2020. 
Termín plnění: 11.06.2020 
Zodpovídá: PhDr. Miloslava Bártová - ředitelka 
 
  

 
 
 


